
 

 
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 
 

 
Proposta n. 32 del 24/07/2023 

 
Determinazione n. 908 del 01/08/2023 

 
SERVIZIO INFORMATICO 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, del servizio di realizzazione del progetto inerente all'avviso PNRR Missione 1 - Componente 
1 - Asse 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" - comuni - luglio 2022 - CUP 
H41C22001120006 - CIG n. 9976936C08 - Prodigys Technology srl - ID negoziazione MePA n. 3672620 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 24 del 29 marzo 2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
responsabile dell’Area Innovazione e Transizione Digitale, con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107, d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTI: 
• lo statuto e il regolamento di organizzazione dell’ente; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 21 del 23 febbraio 2023 della giunta comunale con cui l’organo esecutivo 

di questo ente locale ha provveduto a nominare Responsabile Unico del Procedimento con riferimento al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Asse 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al 
Cloud per le PA locali", codice CUP H41C22001120006, il segretario generale e responsabile dell’Area 
Innovazione e Transizione Digitale del comune di San Vito al Tagliamento, dott. Andrea Musto, incaricandolo di 
coordinare il completamento delle attività nei tempi e nei modi previsti dal predetto avviso e dai suoi allegati; 

 
PRESO ATTO che il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

con decreto di approvazione n. 85 – 1 / 2022 – PNRR, ha finanziato la richiesta presentata dal comune per una 
somma pari a 121.992 euro e che si tratta di intervento finanziato dall’Unione Europea, che, con Regolamento 
(UE) 2021/241 ha istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 
DATO ATTO che la gestione dei servizi cimiteriali dell’ente si basa su un sistema on premise destrutturato e 

che, quindi, è necessario effettuare l’aggiornamento ad una soluzione SaaS certificata; 
 
CONSIDERATO che la soluzione sopra descritta concorrerà a realizzare il servizio “servizi cimiteriali” 

selezionato nella candidatura all’avviso in oggetto; 
 
DATO ATTO che il comune di San Vito al Tagliamento ha invitato la società Prodigys Technology srl a 

presentare offerta nel MePA tramite trattativa diretta con ID negoziazione 3672620 entro il 31 luglio 2023; 
 
CONSIDERATO che le motivazioni soggiacenti all’invito rivolto a Prodigys Technology srl sono le seguenti: 
• il servizio K-PRO di Prodigys Technology srl è una soluzione cloud SaaS qualificata dall’Agenzia per la 



Cybersicurezza Nazionale presente nel Cloud Marketplace; 
• il servizio K-PRO è integrato con i software di protocollo e di contabilità dell’ente, con l’intermediario 

pagoPA e con ANPR; 
• non risultano essere presenti nel Cloud Marketplace altri servizi SaaS qualificati in grado di soddisfare le 

esigenze specifiche dell’ente; 
 
PRESO ATTO che Prodigys Technology srl ha presentato un’offerta pari a 10.000 euro netti e, pertanto, 

12.200 euro lordi; 
 
CONSIDERATO che: 
• occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di realizzazione del progetto inerente all'avviso 

PNRR Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione al cloud per le PA locali" - 
comuni - luglio 2022 - CUP H41C22001120006, dall’importo di 12.200 €; 

• il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base 
al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 
 

DATO ATTO: 
• che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140.000 €; 
• che, trattandosi di appalto d’importo inferiore a 140.000 € e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in oggetto; 

• che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici; 

• che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

• che, per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale MePA conforme al disposto dell’art. 25 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

• che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 è il dott. 
Andrea Musto; 

• che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

• che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36; 

• che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore a 140.000 €), per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36; 

 
VISTI: 
• l’attestazione del progettista che certifica che non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di 

appalto di servizio di natura intellettuale e, di conseguenza, risulta superflua la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore economico; 

• l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da 
soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 
fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, art. 9, comma 3 del d.l. 24 aprile 2014, 
n. 66, come individuate dai d.p.c.m. del 24 dicembre 2015 e dell’11 luglio 2018); 



• l’istruttoria informale a cura del RUP, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta 
mediante consultazione del catalogo nel portale acquistinretepa.it; 

• il progetto esecutivo dei lavori in appalto, predisposto ai sensi dell’art. 41 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 
36, e dell’allegato 1.7 al suddetto decreto, sulla base del progetto di fattibilità tecnico-economica; 

• l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 
del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: Prodigys Technology srl, C.F. e P.I. 10917740010, con sede in via San Domenico 
6, 20025 Legnano MI, che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui al 
progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di 10.000 € oltre IVA che si ritiene 
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

• il quadro economico complessivo costituito da: 
o prezzo di affidamento 10.000 €; 
o IVA 2.200 €; 

 
DATO ATTO: 
• del rispetto del principio di rotazione in quanto si tratta dell’unico servizio attualmente a disposizione sul 

mercato che soddisfa le esigenze dell’ente; 
• della congruità del costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo 

dall’affidatario; 
• della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 

impiegati nell’appalto; 
• che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di acquisto di 

servizi; 
• che è stato acquisito il CIG 9976936C08 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla 13 agosto 2010, n. 136, ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

• che, ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, non sussistono particolari ragioni per 
richiedere la cauzione provvisoria; 

• che il RUP ha provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

• che ai sensi dell’art. 117 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

• che, per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di   cui 
all’art. 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e trattandosi di rinnovo di una licenza attualmente gestita dal 
medesimo fornitore si procederà in via anticipata dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario mediante la 
redazione del verbale di consegna dell’appalto; 

• che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 
dall’amministrazione; 

• che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante la piattaforma acquistinretepa.it 
con ID negoziazione n. 3672620; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 
RICHIAMATE: 
• la deliberazione del consiglio comunale del 2 marzo 2023, n. 6, con la quale è stato approvato il 



Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025; 
• la deliberazione del consiglio comunale del 2 marzo 2023, n. 7, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2023-2025; 
• la deliberazione della giunta comunale del 6 marzo 2023, n. 27, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2023-2025; 
 
VISTI: 
• il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e, in particolare, gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 
• il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
• il vigente regolamento di contabilità del comune; 
• l'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, all’operatore economico Prodigys Technology srl, C.F. e P.I. 10917740010, con sede in via San 
Domenico 6, 20025 Legnano MI, di una parte del servizio di realizzazione del progetto inerente al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Investimento 1.2 "Abilitazione 
al cloud per le PA locali", codice CUP H41C22001120006, riguardante, nello specifico, il servizio “servizi 
cimiteriali” selezionato nella candidatura, alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 31 
luglio 2023 tramite la piattaforma acquistinretepa.it con ID negoziazione n. 3672620 che prevede 
l'importo di 10.000 €, oltre IVA al 22%; 

2) di approvare il quadro economico complessivo di spesa che prevede una spesa complessiva di 12.200 € 
(IVA e somme a disposizione comprese) così costituito:  

• prezzo di affidamento 10.000 €; 
• IVA 2.200 €; 

3) di impegnare la somma di 12.200 € al capitolo di seguito indicato del bilancio di previsione armonizzato 
2023-2025, con imputazione all’esercizio 2023 quale anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente 
perfezionata: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 9976936C08 20063/0 1-8 PNRR- REALIZZAZIONE 
MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 
MISURA 1.2 - 
ABILITAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI - CUP 
H41C22001120006 

2 2 3 2 1 12.200,00 PRODIGYS TECHNOLOGY SRL 
cod.fisc. 06180320969/ p.i. IT  
06180320969 

 
4) di demandare al RUP, per mezzo degli uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione ed in particolar modo: 
• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 

documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 
• di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente affidamento è 

9976936C08; 
5) di provvedere alle registrazioni dell’affidamento di cui alla presente determinazione nel portale PA 

Digitale 2026 del Dipartimento per la trasformazione digitale; 
6) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della 13 agosto 2010, n. 136, ed è pertanto tenuto a fornire a questo ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

7) di provvedere alla stipula del contratto in modalità elettronica; 
8) di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che l'obbligazione giuridica 

derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2023 e che le 
liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro 30 giorni dalla ricezione delle fatture, 
previa acquisizione DURC regolare; 

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



10) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal codice di comportamento integrativo dei dipendenti 
dell’ente, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento 

11) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art. 17, comma 
5 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed è accessibile nel sito www.comune.san-vito-al-tagliamento-pn.it;  

12) di rendere noto che, avverso il presente provvedimento, è esperibile ricorso al TAR Friuli-
Venezia Giulia di Trieste nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al 
capo di Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 
 
 
 Il responsabile del servizio 
 dott. Andrea Musto 

(documento sottoscritto digitalmente) 
 

http://www.comune.san-vito-al-tagliamento-pn.it/

		2023-08-01T09:44:27+0200




